CAMARA MUNICIPAL DE F'ORTALEZA
Vereador Adail Fernandes Vieira Júnior

EXMO. SENHOR
FORTALEZA:

REeuERrMENroN. Í 0 0 t ? I Z 0ZS

" Requer a concessão do Medalha Dr.

Periguary de Medefuos oo t eputodo

Estadual, Dr. Fernondo Hugo do Silvo

Colarcs, em raonhecimento oos relevantes

seliços prestados à múde do ltlunicípio de

Fortoleo, na forma que indica".

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

O vereador abaixo-assinado, no uso de suas atribuições legais e na forma
regimental, vem mui, respeitosa mente, requerer a V. Exma., após ouvido o plenário, a
concessão da Medalha Dr. Periguary de Medeiros ao Deputado Estadual, Dr. Fernando
Hugo da silva colares, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados à saúde
do Município de Fortaleza.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA,EM DEZEMBRODE2025.

a

Paaido PDT

RUA DR. THoMpsoN BULcÃo, s3o,
ENG" LUCIANO CAVALCANTE
FONE.: t5 34448366

CEP.: 60.Et0-460 FORTALEZA.CE

CÂMARA MUNICIPAL DE FoRTALEZA
Vereador Adail Fernandes Vieira Júnior

JUSTIFICATIVA

Ao longo de sua trajetória, tornou-se ainda médico cooperado da Unimed, atendendo
pacientes por meio do plano de saúde, sem jamais se afastar do exercício da medicina.
Mesmo após nove mandatos como deputado, Dr. Hugo nunca abandonou o
consultório, mantendo uma rotina diária de atendimentos, acessível a todos, o que

RUA DR. THOMPSON BULCÃO, 830,
ENG" LUCIANO CAVALCANTE
FONE.: E5 34448366

CEP.:60.8t0-460 FORTALEZA-CE

A Medalha Dr. Periguary de Medeiros tem como finalidade reconhecer personalidades
que se destacam pela dedicação à saúde pública, pelo compromisso com a vida e pelo
serviço prestado à sociedade. Nesse sentido, a trajetória do Deputado Estadual
Fernando Hugo da Silva Colares, amplamente conhecido como Dr. Hugo, traduz com
fidelidade os valores que esta honraria representa.

Formado em Medicina pela Universidade Federal do Ceará (UFC), turma de 1979, Dr.
Hugo construiu uma carreira médica notável, profundamente ligada à sua vocação
humanitária e à sua atuação política. Desde o início de sua vida profissional, dedicou-
se ao atendimento das populações mais carentes da Região de Messejana, em
Fortaleza, onde o contato direto com a realidade social despertou nele o compromisso
permanente com a promoção da saúde e da dignidade humana.

No início de sua carreira, atuou no Hospital do Exército, experiência que contribuiu
para a consolidação de sua Íormação profissional e ética. posteriormente, assumiu
funções de grande relevância na saúde pública, destacando-se como Diretor do
Hospital Distrital Governador Gonzaga Mota, o conhecido "Frotinha de Messejana,,,
onde exerceu liderança, sensibilidade social e responsabilidade administrativa,
fortalecendo o atendimento à população e aprimorando a gestão da unidade.

Paralelamente, Dr. Fernando Hugo também atuou como Diretor da comunidade de
Assistência social José Barros de Alencar, ampliando sua contribuição para além do
ambiente hospitalar, e dedicou-se à educação, sendo professor de Educação Física no
colégio José Barcelos e de Química e Biologia no colégio paulo Benevides, ambos em
Messejana, deixando sua marca na formação de jovens e no incentivo ao
conhecimento.

CÂMARA MUMCIPAL DE FoRTALEZA
Vereador Adail Fernandes Vieira Júnior

Diante do exposto, esta casa Legislativa presta, por meio desta honraria, um justo
reconhecimento a um homem cuja vida foí dedicada à saúde, ao serviço públicà e à
dignidade humana de nossa cidade.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA,EM DEZEMBRO DE2025.

í

Poaido PDT

RUA DR THoMpsoN BULcÃo,830,
ENG" LUCIANO CAVALCANTE
FONE.: E5 34448366

CEP.:60.810-460 FORTÁLEZA.CE

reforça seu legado como um profissional que jamais se distanciou da prática do
cuidado e da escuta ao próximo.

No âmbito do Poder Legislativo Estadual, possui atuação marcante em diversos
setores da Assembleia Legislativa do Estado do ceará - ALECE, onde sua formação
médica se reflete diretamente na defesa de políticas públicas estruturantes para a
saúde. Destaca-se, especialmente, como defensor histórico da criação de uma carreira
de Estado para médicos no ceará. Com esse propósito, apresentou proposta de
Emenda à constituição do Estado do ceará, visando fortalecer o sistema único de
saúde (sus), atrair e fixar profissionais na rede pública e garantir a continuidade, a
qualidade e a humanização do atendimento à população cearense.

Mais do que um médico e parlamentar, o Deputado Fernando Hugo da silva colares é
reconhecido por seu lado humano, pela simplicidade no trato com as pessoas, pela
sensibilidade diante do sofrimento alheio e pelo compromisso permanente com
aqueles que mais precisam. Sua trajetória une técnica, vocação, serviço público e amor
ao próximo, tornando-o plenamente digno de receber a Medalha Dr. periguary de
Medeiros.